Menurut beberapa sumber menyebutkan bahwa Perpustakaan atau Baitul
Hikmah ini, didirikan pada masa Khalifah Harun al-Rasyid, khalifah kelima dan ayah
dari alMa‟mun yang berkuasa dari 170-193 H/ 786-809 M.2

Pendirian Baitul Hikmah dilatar belakangi oleh faktor internal yang didorong
oleh keyakinan akan ajaran agama, yang secara konsisten mendorong umatnya
untuk belajar dan mencari ilmu.

otomatis mundur ke pesisir setelah Kekaisaran Saljuk runtuh. Periode ini sebenarnya
terbagi menjadi dua bagian: tahun 447-656 H/1055-1258 M, ketika Turki Saljuk
berada di puncak kekuasaan mereka, dan tahun 447-656 H/1055-1258 M, ketika
mereka mengalami kemunduran. Periode ini biasa disebut sebagai masa
kemunduran prestasi Dinasti Abbasyiah, yang telah begitu kuat selama beberapa
abad sebelumnya di semua bidang kehidupan, mulai dari ekonomi dan politik
hingga ilmu pengetahuan sosial dan seni.

Namun, mulai dari abad ini, selain kematangan
perkembangan ilmu pengetahuan Islam yang diperoleh, keagungannya memiliki
pengaruh yang signifikan di seluruh dunia dan telah memberikan manfaat bagi
seluruh umat manusia di jagat raya ini.

Temuan penelitian ini menunjukkan bahwa kemajuan ilmu pengetahuan
bertahan hingga akhir dinasti Abbasyiah keempat, tidak hanya pada dinasti pertama.
Jatuhnya Bagdad pada tahun 656 H/1258 M ke tangan bangsa Tartar yang dipimpin
oleh Hulagu Khan menjadi penandanya.